
Delibera di Giunta Comunale n. 28   del  29-04-2021 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 28  del Reg. Data 29-04-2021 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE RIPRISTINO OPERA DI PRESA CON 

RESTITUZIONE D'ACQUA SU CANALE VALLATO SITO IN LOC. PONTILE 

BASSO E REALIZZAZIONE N. 3 PONTI DI ATTRAVERSAMENTO  DITTA 

SURIANO DANIELA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese diaprile alle ore 17:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 28  del   29-04-2021 

 

2 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE RIPRISTINO OPERA DI PRESA CON 

RESTITUZIONE D'ACQUA SU CANALE VALLATO SITO IN LOC. PONTILE 

BASSO E REALIZZAZIONE N. 3 PONTI DI ATTRAVERSAMENTO  DITTA 

SURIANO DANIELA. 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
 

Premesso: 

 

- che la Ditta Hydrowatt Spa di Folignano (AP) ha in affitto da diversi anni da parte 

del Comune di Fiuminata la centrale Idroelettrica sita in loc. Colle San Pietro 

comprensiva del canale di carico e scarico (“canale Vallato”); 

 

- che con nota assunta al protocollo comunale n. 4857 del 29.09.2017, la Sig.ra 

Suriano Daniela nata a Milano il 17/03/1968 e residente a Bollate (MI) in Via A. 

Mozart n. 5 (C.F. SRN DNL 68C57 F205A), in qualità di proprietaria di alcuni 

terreni siti in Fiuminata in Loc. Pontile, ha richiesto al Comune, e contestualmente 

alla Regione Marche – Servizio Tutela ed Assetto del Territorio (Ente deputato al 

rilascio della concessione di derivazione idrica), l’autorizzazione al ripristino di 

un’opera di presa d’acqua sita lungo il canale Vallato in loc. Pontile Basso, così 

come già autorizzata a suo tempo dalla Provincia di Macerata con Concessione n. 

1674 del 04/02/1984, necessaria per l’alimentazione del limitrofo laghetto di pesca 

sportiva. Oltre all’opera di presa predetta verrebbe inoltre ripristinata anche l’opera 

di restituzione dell’acqua in esubero del laghetto con scarico sempre nel medesimo 

canale più a valle; 

 

- che tale richiesta è necessaria in quanto l’opera di presa realizzata successivamente 

sul fiume Potenza dalla precedente proprietà del laghetto, anche a seguito degli 

scorsi eventi alluvionali, non può essere più autorizzata e l’unica possibilità di 

attingimento è quella del ripristino del flusso dal suddetto canale di proprietà 

comunale (canale di scarico della centrale idroelettrica suddetta denominato 

“Vallato”); 

 

- che allegata alla suddetta richiesta la Ditta Suriano Daniela ha presentato un 

progetto riguardante la costruzione delle predette opere di presa e di rilascio 

dell’acqua sul canale artificiale suddetto; 

 

- che all’uopo, con nota prot. n. 4941 del 04.10.2017, è stato richiesto alla Ditta 

Hydrowatt Spa di Folignano (AP), in quanto affittuaria del canale, l’espressione di 

un proprio parere di competenza circa la fattibilità e compatibilità dell’intervento 

ipotizzato con le necessità connesse alla gestione della centrale idroelettrica di 

competenza;  

 

- che la Ditta Hydrowatt Spa di Folignano (AP) con nota assunta al protocollo 

comunale n. 5095 del 11.10.2017, giudicando l’intervento troppo invasivo e 

costituente grave pericolo per la sicurezza intrinseca del canale stesso, ha 

comunicato il proprio parere negativo alla realizzazione delle opere (opposizione 

inviata contestualmente anche alla Regione Marche – Servizio Tutela ed Assetto 

del Territorio); 

 

- che a seguito di tale parere negativo e di un incontro congiunto svoltosi in data 

23.10.2018 presso il Comune di Fiuminata con la presenza dei tecnici della 



Delibera di Giunta Comunale n. 28  del   29-04-2021 

 

3 

richiedente, dei tecnici della Regione Marche, della ditta Hydrowatt Spa e del 

Comune, la Sig.ra Suriano Daniela con nota assunta al protocollo comunale n. 1374 

del 19.03.2018, ha presentato (contestualmente anche alla Regione Marche – 

Servizio Tutela ed Assetto del Territorio) un progetto aggiornato relativo alla 

costruzione delle predette opere di presa e di rilascio dell’acqua sul canale 

artificiale; 

 

- che a seguito del ricevimento di tale nuova istanza la Regione Marche – Servizio 

Tutela ed Assetto del Territorio, con nota assunta al protocollo comunale n. 

04.06.2018, ha richiesto al Comune di Fiuminata ed alla Ditta Hydrowatt Spa di 

Folignano (AP) l’espressione di un parere di competenza circa la realizzazione 

delle suddette opere al fine del rilascio da parte della Regione Marche stessa della 

concessione di derivazione idrica alla Ditta Suriano Daniela; 

 

- che la Ditta Hydrowatt Spa di Folignano (AP) con nota assunta al protocollo 

comunale n. 3084 del 25.06.2018 (inviata contestualmente anche alla Regione 

Marche – Servizio Tutela ed Assetto del Territorio), ha comunicato il proprio 

parere positivo alla realizzazione dell’intervento con alcune prescrizioni; 

 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 26.07.2018 si è provveduto ad 

autorizzare alla Ditta Suriano Daniela il ripristino dell’opera di presa d’acqua sita 

lungo il canale Vallato in loc. Pontile Basso di proprietà comunale necessaria per 

l’alimentazione del limitrofo laghetto di pesca sportiva, così come già autorizzata a 

suo tempo dalla Provincia di Macerata con Concessione n. 1674 del 04/02/1984, 

oltre all’opera di restituzione dell’acqua in esubero del laghetto con scarico sempre 

nel medesimo canale più a valle in base al progetto presentato; 

 
- che con medesima Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 26.07.2018 si stabiliva 

altresì: 

o che la realizzazione delle opere è comunque vincolata al rispetto delle 

prescrizioni indicate dalla Ditta Hydrowatt Spa di Folignano (AP) nella nota 

assunta al protocollo comunale n. 3084 del 25.06.2018, al parere espresso in 

merito da parte del responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale Ing. Massacci 

Lorenzo, n. 3562 del 26.07.2018, ed alle ulteriori eventuali prescrizioni che 

verranno impartite dalla Regione Marche o da altri Enti sovraordinati; 

o che comunque la realizzazione delle opere suddette è assoggettata al rilascio 

della concessione di derivazione idrica da parte della Regione Marche e del 

Titolo Unico da parte dell’U.T. comunale, previa acquisizione di tutti i pareri di 

legge; 

o che infine, considerato che tale derivazione idrica avviene da una struttura 

artificiale di proprietà comunale, la Giunta ritiene di stabilire, nei confronti della 

Ditta Suriano Daniela, a titolo forfettario di indennizzo, il versamento al 

Comune di un importo annuo di €. 300,00 a partire dalla data di rilascio del 

Titolo Unico. 

 

Considerato: 

 

- che la Sig.ra Suriano Daniela, tramite il proprio tecnico, con nota assunta al 

protocollo comunale n. 1312 del 06.03.2021, a seguito di alcune modifiche richieste 

dalla Regione Marche – Genio Civile, ha trasmesso un progetto modificato relativo 

al ripristino di un’opera di presa d’acqua sita lungo il canale Vallato in loc. Pontile 

Basso; 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 28  del   29-04-2021 

 

4 

- che all’uopo, con nota prot. n. 1394 del 10.03.2021, è stato richiesto alla Ditta 

Hydrowatt Spa di Folignano (AP), in quanto affittuaria del canale, l’espressione di 

un proprio parere di competenza circa la fattibilità e compatibilità dell’intervento 

ipotizzato in variante con le necessità connesse alla gestione della centrale 

idroelettrica di competenza;  

 

- che all’uopo la Ditta Hydrowatt Spa di Folignano (AP), con nota assunta al 

protocollo comunale n. 2098 del 13.04.2021, ha comunicato il proprio parere 

positivo alla realizzazione dell’intervento in variante proposto dalla Sig.ra Suriano 

con le seguenti prescrizioni: 

 

 

 
 

- che inoltre la Sig.ra Suriano Daniela, con nota assunta al protocollo comunale n. 

2097 del 13.04.2021, ha richiesto al comune la possibilità di realizzare anche tre 



Delibera di Giunta Comunale n. 28  del   29-04-2021 

 

5 

ponti di attraversamento del canale Vallato in loc. Pontile Basso (due carrabili ed 

uno pedonale) oltre ad una siepe a ridosso dello stesso; 

 

- che all’uopo la Ditta Hydrowatt Spa di Folignano (AP), con nota assunta al 

protocollo comunale n. 2316 del 23.04.2021, ha comunicato il proprio parere 

positivo alla realizzazione dei ponti e della siepe proposto dalla Sig.ra Suriano con 

le seguenti prescrizioni: 

 

 
Visto: 

 

- che l’Amministrazione è favorevole ad autorizzare alla Ditta Suriano Daniela il 

ripristino dell’opera di presa d’acqua sita lungo il canale Vallato in loc. Pontile 

Basso di proprietà comunale necessaria per l’alimentazione del limitrofo laghetto di 

pesca sportiva oltre all’opera di restituzione dell’acqua in esubero del laghetto con 

scarico sempre nel medesimo canale più a valle anche con le modifiche apportate 

rispetto al progetto originario; 

 

- che tale autorizzazione è giustificata dal fatto che si tratta di un ripristino di 

un’opera preesistente autorizzata a suo tempo dalla Provincia di Macerata e che ad 

oggi non vi sono altre possibilità alternative per la realizzazione della stessa; 

 

- che inoltre, considerata la valenza turistica del progetto proposto dalla Sig.ra 

Suriano, si ritiene dover autorizzare alla Sig.ra Suriano anche la realizzazione dei 

tre ponti necessari per il funzionamento dell’attività; 

 

- che la realizzazione delle opere è comunque vincolata al rispetto delle prescrizioni 

indicate dalla Ditta Hydrowatt Spa di Folignano (AP) nella nota assunta al 

protocollo comunale n. 2097 del 13.04.2021 e nella nota assunta al protocollo 

comunale n. 2316 del 23.04.2021, come sopra indicate, ed alle ulteriori prescrizioni 

che verranno impartite dalla Regione Marche o da altri Enti sovraordinati salvo 

diritti di terzi; 

 

- che comunque la realizzazione delle opere suddette è assoggettata inoltre al rilascio 

della concessione di derivazione idrica da parte della Regione Marche e del Titolo 



Delibera di Giunta Comunale n. 28  del   29-04-2021 

 

6 

Unico da parte del SUAP associato previa presentazione di apposito progetto ed 

acquisizione di tutti i pareri di legge; 

 

- che inoltre, considerata la valenza turistica proposta dalla Ditta Suriano ed il ritorno 

per l’interno territorio comunale, la Giunta ritiene di non confermare, nei confronti 

della Ditta Suriano Daniela, a titolo forfettario di indennizzo il versamento al 

Comune un importo annuo di €. 300,00 a partire dalla data di rilascio del Titolo 

Unico così come precedentemente stabilito con Delibera di Giunta Comunale n. 66 

del 26.07.2018; 

 

- che pertanto si ritiene revocata la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 

26.07.2018; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di autorizzare alla Ditta Suriano Daniela il ripristino dell’opera di presa d’acqua 

sita lungo il canale Vallato in loc. Pontile Basso di proprietà comunale necessaria 

per l’alimentazione del limitrofo laghetto di pesca sportiva, così come già 

autorizzata a suo tempo dalla Provincia di Macerata con Concessione n. 1674 del 

04/02/1984, oltre all’opera di restituzione dell’acqua in esubero del laghetto con 

scarico sempre nel medesimo canale più a valle con le modifiche apportate rispetto 

alla richiesta già assentita con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 26.07.2018 

(richiesta in variante assunta al protocollo comunale 1312 del 06.03.2021); 

 

- Di autorizzare alla Ditta Suriano Daniela la possibilità di realizzare numero tre 

ponti di attraversamento del canale Vallato in loc. Pontile Basso (due carrabili ed 

uno pedonale) oltre ad una siepe a ridosso dello stesso come da richiesta assunta al 

protocollo comunale n. 2097 del 13.04.2021; 

 

- Di revocare la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 26.07.2018; 

 

- Di dare atto che la realizzazione delle opere è comunque vincolata al rispetto delle 

prescrizioni indicate dalla Ditta Hydrowatt Spa di Folignano (AP) nella nota 

assunta al protocollo comunale n. 2097 del 13.04.2021 e nella nota assunta al 

protocollo comunale n. 2316 del 23.04.2021, come sopra indicate, ed alle ulteriori 

prescrizioni che verranno impartite dalla Regione Marche o da altri Enti 

sovraordinati e salvo diritti di terzi; 

 

- Di dare atto inoltre che la realizzazione delle opere suddette è assoggettata al 

rilascio della concessione di derivazione idrica da parte della Regione Marche e del 



Delibera di Giunta Comunale n. 28  del   29-04-2021 

 

7 

Titolo Unico da parte del SUAP associato previa presentazione di apposito progetto 

ed acquisizione di tutti i pareri di legge; 

 

- Di specificare inoltre che qualsiasi problematica o danneggiamento derivante dalla 

realizzazione e gestione delle opere non sarà imputabile al Comune di Fiuminata e 

che la società Hydrowatt Spa di Folignano (AP) resterà unica responsabile nei 

confronti del Comune confermando di fatto la Convenzione già in essere tra le parti 

relativa alla gestione di tutte le infrastrutture compreso il canale di scarico in 

oggetto (la Ditta Hydrowatt Spa dovrà pertanto trovare eventualmente sue forme di 

tutela nei confronti della Ditta Suriano Daniela);    

 

- Di rimettere il presente atto al responsabile del servizio tecnico per quanto di 

competenza alla Ditta Hydrowatt Spa ed alla Sig.ra Suriano Daniela;  

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 28  del   29-04-2021 

 

8 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 23-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2966.            

 

Lì 27-05-2021 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 27-05-2021 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 27-05-2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


